empresa especializada para o fornecimento de vale alimentação, com uma quantidade

estimada de 4.000 (quatro mil) cartões, para atender os servidores públicos do município de

Bagé, nos termos do Termo de Referência (Anexo I) do Edital, no valor de

R$ 28.081.920,00 (vinte e oito milhões, oitenta e um mil, novecentos e vinte de reais).

Sendo assim, é irregular e ilegal o favorecimento de ME/EPP’s, uma vez que o limite

para enquadramento como tal, tem liberação para manter o porte de até R$360 mil ao ano, a

ME/EPP pode faturar até R$ 4,8 milhões no mesmo período, e o valor licitado em nesta

disputa é de R$ 28.081.920,00 (vinte e oito milhões, oitenta e um mil, novecentos e vinte de

reais).

Desse modo, conforme previsão legal, não se deve conceder o direito de preferência

nos limites previstos da Lei Complementar nº 123, de 2006, devendo as empresas concorrer

de equipotente, visto que o valor licitado ultrapassa em larga escala o valor anual de

[...]

contratação específica cujo valor supere o limite de enquadramento e de que tais benefícios

deixariam de ser reconhecidos apenas em relação a futuras contratações1.

Em síntese, caso o item licitado, seja bem ou serviço, possua valor estimado superior a

R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), ou nas obras e serviços de

engenharia também superiores ao aludido preço de referência, não se aplicam os benefícios

previstos na Lei Complementar para as microempresas ou empresas de pequeno porte.

Importante afirmar que caso as ME e EPP somem contratos que ultrapassem seu